GİRİŞ

İbn Arabşâh, IV. yüzyılda yaşamış ünlü bir âlimdir. Farklı alanlarda eser

kaleme almıştır. Döneminin yöneticileri ile olan yakınlığından ve bir

dönem Osmanlı yönetimindeki katipliğinden dolayı da siyaset alanında

da kendisini yetiştirmiştir. İbn Arabşâh, Timur (ö. 807/1405) dönemine

yetişmiş, uzun dönem Orta Asya’nın önemli ilim merkezlerini gezerek

ilmi faaliyetlerde bulunmuş ve askeri hareketlere katılmıştır. Timur

ordusunun İslam âlemini kasıp kavurduğu dönemde İslam âleminde

yaşanan mezalime şahit olan İbn Arabşâh, bunları ‘Acâibu’l-Makdûr adlı

eserinde kayıt altına almıştır. İbn Arabşâh bu eserinde Timur’u ve atası

Cengizhan’ı (ö. 624/1227) şiddetli eleştirilere tabi tutmuştur. Bu kişilerin

dönemlerine ışık tutması bakımından bahsi geçen eser, kayda değer bir

eserdir ve birçok yönüyle araştırılması gerekmektedir.

Moğollar ile Timurlular İslam tarihine kara bir leke olarak geçmişlerdir.

Bu iki devletin İslam âlemine yaşattıkları tarih boyunca anlatılmış ve

Makdûr fî Ahbâri Teymûr adlı eseridir. İbn Arabşâh bu eserini Arapça

kaleme almış ve 12 Ağustos 1435’te Şam’da bitirmiştir. Eser, Timur’un

biyografisi ile savaşlarını konu almaktadır. Bu eser üzerinde birçok ilmi

çalışma yapılmıştır. Eserin ilk Türkçe çevirisi Nazmî-zâde Hüseyin

Murtazâ b. Alî Bagdâdî (ö. 1134/1722) tarafından Terceme-i ‘Acâibi’l-

Makdûr fî Nevâibi Tîmûr adıyla yapılmıştır. Bu çevirinin bir nüshası

Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları III. Ahmed Koleksiyonu, 2992

numaralı bölmede muhafaza edilmektedir. Eserin son dönemlerdeki

Türkçe çevirisi ise Ahsen Batur tarafından Acâibu’l-Makdûr (Bozkırdan

Arabşâh olarak ünlenen bu âlim, 25 Zil-kâde 791 (15 Kasım 1389) yılında

Dimaşk’ta doğmuştur (Şevkânî, (?), s. 1/109; İbnu’l-İmâd, 1993, s. 9/409;

el-Makrizî, 2009, s. 1/207; es-Sehâvî, 2005, s. 3/54-57; İbn Tağriberdî, 1984,

s. 2/131; Suyûtî, (?), s. 63; Ferrûh, 1989, s. 3/854-858; Hüsnü, 1935, s. 3/157-

158).

803/1400 yılında Şam’ı ele geçiren Timur, henüz 12-13 yaşlarında olan İbn

Arabşâh’ı ailesiyle birlikte Semerkant’a götürmüştür. Ancak bazı

kaynaklara göre İbn Arabşâh önce Anadolu’ya, buradan İran’a ve daha

sonra da Semerkant’a göç etmiştir (Dayf, (?), s. 6/345). Tarih boyunca

adından söz ettirmiş ve bu alanda eser kaleme almıştır (Kafesoğlu, 2001,

s. 5/2/698; Yuvalı, 1999, s. 19/314; Gemi, 2019, s. 66-75).

Semerkant’ta iyi bir eğitim aldıktan sonra farklı ilim merkezlerine

uğrayan İbn Arabşâh, saltanat kavgalarından başarı ile çıkmış Osmanlı

padişahı Sultan I. Mehmed Çelebi (ö. 824/1421) döneminde Harezm’den

ayrılarak Edirne’ye gelmiştir (Hüsnü, 1935, s. 160). İbn Arabşâh, Sultan’ın

sır kâtibi (kâtibu’s-sır) olarak Edrine’de on yıl kalmış ve Sultan’ın

çocuklarına hocalık yapmıştır. İbn Arabşâh bu dönemde Arapça ve

Farsçadan birçok eser Türkçeye tercüme etmiştir. İbn Arabşâh, 824/1421

yılında I. Çelebi Mehmed’in ölümü üzerine Edirne’den Halep’e oradan

da Şam’a gitmiş burada inzivaya çekilmiştir. Şam inzivasından sonra

832/1428 yılında Mekke’ye giden İbn Arabşâh, burada dinî ve ilmi

faaliyetlerde bulunmuştur. 840/1437 yılında Kahire’ye giden İbn Arabşâh,

Memluk sultanı, Sultan el-Melik’uz-Zahir Çakmak (ö. 857/1453)

tarafından iyi karşılanmış ve burada devlet ricali ile yakın ilişki içerisinde

bulunmuştur. İbn Arabşâh, Mısır’da iken hayatının büyük bölümünü

eserlerinden öğrendiğimiz tarihçi İbn Tağriberdî (ö. 845/1441) ile yakın

dostluk kurmuştur. İbn Arabşâh, Kahire’de iken siyasî çekişmeler

sonucunda hapse atılmış, birkaç günlük hapisten sonra 62 yaşında iken,

854/1450-1 yılı Receb ayının on beşinci Pazartesi günü Kahire’de Hangâh-

ı Salahiyye’de vefat emiştir (Sehâvî, 2005, s. 3/57; İbn Tağriberdî, 1984, s.

2/145; Hüsnü, 1935, s. 161; Kafesoğlu, 2001, s. 5/2, 698; Yuvalı, 1999, s.

19/314.).

1.2. Eserleri

İbn Arabşâh gençlik yıllarında iyi bir eğitim görme fırsatını elde etmiştir.

İbn Arabşâh bu dönemde Arapça ve Farsçadan birçok eser Türkçeye

tercüme etmiştir. Onun tercüme eserleri günümüzde dahi dikkatleri

mücibtir. İbn Arabşâh, I. Çelebi Mehmed’in ölümünden sonra Edirne’den

Dımaşk’a gitmiş burada inzivaya çekilmiştir. Dımaşk inzivasından sonra

832/1428 yılında Mekke’ye giden İbn Arabşâh, buradan da 840/1437

yılında Kahire’ye gitmiş, Memluk sultanı, Sultan el-Melik’uz-Zahir

Çakmak’ın himayesine girmiş ve burada vefat etmiştir.

İbn Arabşâh, farklı alanlarda bir dizi eser kaleme almıştır. Türkçe ve